

Aleg. 120.

## Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia z posiadłości, powstałych z rozparcelowanych dóbr tabularnych Golce, nowej gminy administracyjnej pod nazwą „Majdan“ w powiecie niskim.

### Wysoki Sejmie!

Uchwalony na posiedzeniu Wys. Sejmu z dnia 5. kwietnia 1892 projekt ustawy o utworzeniu z posiadłości i powstałych z rozparcelowanych dóbr tabularnych Golce nowej gminy administracyjnej pod nazwą „Majdan“ w powiecie niskim nie uzyskał Najwyższej sankcyi.

Według odezwy c. k. Prezydium Namiestnictwa z dnia 3. października 1893 L. 10.848 powody odmowy są następujące:

C. k. krajowa Dyrekeya Skarbu, której powyższy projekt ze strony c. k. Namiestnictwa udzielony został, do zaopiniowania, podniosła ze stanowiska administracyi skarbu zarzut, iż w razie utworzenia z osady Majdan nowej gminy katastralnej składałby się musiała przyszła gmina katastralna „Golce“ z siedmiu kompleksów gruntów terytoryalnie z sobą niepołączonych i przedzielonych posiadłościami należącemi do Majdanu, co ze względu na utrzymanie ewidencyi katastru podatku gruntowego jest niedopnszczalne.

Zarazem zaproponowała jednak c. k. krajowa Dyrekeya Skarbu sposób, w jaki możnaby te trudności uchylić, gdyby zachodziła niezbędna konieczność utworzenia z miejscowości Majdan osobnej gminy katastralnej.

Na tem miejscu pozwala sobie Wydział krajowy zwrócić uwagę Wysokiego Sejmu, iż c. k. krajowa Dyrekeya Skarbu zapatrywała się na sprawę tak, jak gdyby tu rochodziło się o utworzenie nowej gminy katastralnej, podczas gdy projekt ustawy miał na celu jedynie utworzenie nowej gminy administracyjnej.

Powyższe uwagi c. k. krajowej Dyrekeyi Skarbu udzieliło c. k. Prezydium Namiestnictwa odezwą dnia 7. października 1892 l. 10.831 Wydziałowi krajowemu z żądaniem zastosowania się do nich.

Wydział pow. w Nisku uzupełnił sprawę w żądanym kierunku, mianowicie spowodował uchwały Rad gminnych w Golcach i Jarocinie zezwalających na to, ażeby kompleksy gruntów

przez c. k. krajową Dyrekcję skarbu oznaczone, zostały ze związku gminy katastralnej Golce wyłączone i do nowej gminy katastralnej Majdan wcielone.

W szczególności Rada gminna w Golcach uchwałą z 28. stycznia 1893 zgodziła się na wcielenie parcel stanowiących nadany jej za zniesione służebności ekwiwalent, oznaczony obecnie liczbami katastralnymi 214, 1248, 1249, 1250 i 1315, zaś Rada gminna w Jarocinie uchwałą z tej samej daty za wcielenie takiegoż ekwiwalentu oznaczonego liczbą katastralną 2256/1 do związku gminy Majdan.

W skutek tej zmiany otrzymać miała przyszła gmina Majdan szersze granice, aniżeli jej w projekcie ustawy naznaczono.

Zaehodziła przeto potrzeba zmiany stylizacji projektu, co oczywiście tylko w drodze ustawodawczej nastąpić mogło; — i dla tego też Wydział krajowy, przedkładając tę sprawę napowrót do sankcyi odezwą swoją z 22. Intego 1893 l. 5779, zwrócił na tę okoliczność uwagę c. k. Prezydum Namiestnictwa. I z tego też właśnie powodu rzeczony projekt nie uzyskał Sankeyi.

Przedkładając ponownie Wysokiemu Sejmowi tę sprawę z odpowiednio zmienionym projektem ustawy, Wydział krajowy przedstawia Wysokiemu Sejmowi następujące swoje zapatrywania na kwestyę poruszoną w sprawie niniejszej przez c. k. krajową Dyrekcję skarbu.

Jak to Wydział krajowy przedstawił już w sprawozdaniu swoim z 3. kwietnia 1892 l. 1621 miejscowość Majdan powstała z rozparcelowanej posiadłości tabularnej Golce stare, która to posiadłość należała i należy do gminy katastralnej Golce.

Dobra Golce stare były niezmiernie obdłużone o czem włościanie nabywając z nich poszczególne parcele nie wiedzieli. Groziło tedy kilkuset rodzinom, z różnych stron kraju na miejsce przybyłym, wywłaszczenie i kompletna ruina.

Dzięki osobistym staraniom i zabiegom Prezydum Wydziału powiatowego w Nisku udało się temuż Prezydum zwolnić owe dobra od długów i wyjednać dodatkowe założenie a raczej uzupełnienie księgi gruntowej dla gminy katastralnej Golce, do której wprowadzono nowych 343 wykazów hipotecznych, obejmujących z wyjątkiem jednej parceli, całą dawniejszą posiadłość tabularną „Golce stare“.

Otóż te wszystkie 343 posiadłości, którym nadano nazwę „Majdan“ mają wspólną księgę gruntową z gminą Golce i jak dawniej obszar dworski Golce stare tak obecnie miejscowość Majdan należy pod względem katastru podatku gruntowego do gminy Golce i razem z nią stanowi jedną gminę katastralną czyli podatkową.

Chodziło teraz więc owym osadnikom o to, ażeby mieli swój własny zarząd gminny.

Ustawa gminna nigdzie nie wymaga, ażeby gminę administracyjną stanowić miał obszar gruntów terytoryalnie z sobą połączonych i stanowiących pewną zaokrągloną przestrzeń.

Owszem z określenia gminy z §. 1. ustawy gminnej wynika, że terytoryum pewnej gminy administracyjnej może zawierać części gruntów innych gmin administracyjnych.

Takich gmin jest mnóstwo w kraju, jak niemniej i takich, gdzie kilka gmin administracyjnych tworzy jedną gminę podatkową.

W danym wypadku miejscowość Majdan stanowi łącznie z Golcami jedną gminę katastralną, ntworzenie zatem z niej gminy administracyjnej, nie mogłyby w operatach katastru gruntowego żadnej spowodować zmiany.

Przypis zaś podatków bezpośrednich odrębnie dla gminy administracyjnej Golce a odrębnie dla gminy administracyjnej Majdan nie może zdaniem Wydziału krajowego, żadnym podlegać trudnościom. Przedewszystkiem bowiem wszystkie posiadłości stanowiące mające przyszłą gminę znajdują się w obrębie jednej gminy katastralnej, dalej posiadłości te otrzymały nowe numera porządkowe domów, i osobne nowe wykazy hipoteczne, w których każda parcela jest zapisana

a każdy właściciel musi mieć niewątpliwie doręczony także arkusz posiadania. Wreszcie c. k. Urząd podatkowy w Nisku odezwą swoją z 31. sierpnia 1891. l. 2.112 do Wydziału powiatowego w Nisku wykazał, jaka jest ogólna kwota podatkowa przypisana na osadników w Majdanie, z czego wynikać się zdaje, iż przypis podatku dla gminy Golce i dla osady Majdan utrzymanym jest w osobnej ewidencji.

Są więc wszelki dane do sporządzenia tabel podatkowych dla każdej z obu tych gmin odrębnie.

Trudności przeto, jakie c. k. krajowa Dyrekcya Skarbu podniosła tutaj, zdaniem Wydziału krajowego wcale nie zachodziły.

Skoro iednak czynniki interesowane zgodziły się z żądaniem tej władzy, Wydział krajowy nie miał powodu remonstrować przeciw takiemu żądaniu.

Zapatrywanie to uważał Wydział krajowy przedstawić Wys. Sejmowi za swój obowiązek, raz dlatego, iżby go nie spotkał zarzut niedostatecznego przygotowania sprawy, powtóre zaś dlatego, iż nie jest to jedyny wypadek, gdzie tego rodzaju trudności — podnoszą c. k. władze podatkowe, przeciw tworzeniu nowych gmin administracyjnych.

Wydział krajowy wnosi tedy:

Raczy Wys. Sejm załączony projekt ustawy  $\cdot/\cdot$  uchwalić.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 27. Stycznia 1894.

Marszałek krajowy:

*Sanguszko w. r.*

Sprawozdawca:

*Wereszczyński w. r.*

Członek Wydziału krajowego.



# Ustawa

z dnia . . . dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem o utworzeniu z posiadłości powstałych z rozparcelowanych dóbr tabularnych Golce nowej gminy administracyjnej pod nazwą Majdan w powiecie Niskim.

Zgodnie z uchwałą Sejmu mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, rozporządzam jak następuje:

## Art. I.

Posiadłości powstałe wskntek rozparcelowania majątności tabularnej Golce, objęte wykazami hipotecznymi księgi gruntowej dla gminy katastralnej Golce, począwszy od porządkowej liczby 84 (osiemdziesiąt cztery) do l. 426 (czterysta dwadzieścia sześć) włącznie, tudzież objęte spisem I. obejmującym dobro publiczne oznaczone liczbami katastralnemi 1230, 1234 do 1239 włącznie i 2365 wreszcie parcela gruntowa l. kat. 2256/1, stanowiąca ekwiwalent gminy Jarocin i l. k. 214, 1248, 1249, 1250 i 1315 stanowiące ekwiwalent gminy Golce, stanowiąc mają nową samoistną gminę administracyjną pod nazwą „Majdan“.

## Art. II.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

## Art. III.

Wykonanie tej ustawy polecam Mojemu Ministrowie spraw wewnętrznych.

---

